N s tur.

*Qui hono- tur. Quare legibus hos oportet esse descri-  
ribus affici ptos, ut quorum virtus industriaq; sit bo-  
endi sunt.* norum approbatione commendata, his  
honos debeatur. Vnde in antiquorū Re-  
bus pub. statuæ, arcus triumphales, sepul-  
chra publica, laudationes, & alia id genus  
benè meritis tribuebantur. In congressi-  
bus verò & communi hominum consue-  
tudine, ratio est habenda cuiusq; ætatis,  
gradus, conditionis: dandaq; est opera, ut  
diligenter animaduertamus, quæ cuique  
insunt ex necessitudine, virtute, usu. Ho-  
nesto loco natos, summa virtute præditos,  
in magistratibus constitutos, diuites, quo-  
niam Reipub. & alijs utiliores, sunt, hono-  
randos magis esse putamus, ætati grādio-  
ri tribuimus etiam honorem, ei assurgimus,  
accubatione digniori cedimus. Quo-  
niam verò bona hominis triplicia sunt, a-  
nimi, corporis, & fortunæ, omnia hæc iuste  
in deferendis honoribus obseruāda sunt.  
Itaq; bona animi sint primo gradu, secū-  
do corporis, ultimo externa: si hæc per-  
uerterimus, & diuitias virtuti præposue-  
rimus, iniusti sanè honorū largitores ex-  
titerimus: atque hæc non solum in priua-  
tis honoribus exhibendis, sed etiam in  
magistratibus dandis obseruanda sunt.  
Omnibus enim ex dignitate reprendenda  
sunt beneficia, atq; ius unicuiq; suū & ho-  
norarium

Bona ho-  
minis tri-  
plicia.

norariū est tribuendum. Hęc omnia nosse *Aequalitas*  
 Senator debet, ac in distribuendis honori *in honoribus*  
*commodisq;*, *æqualitatem maximè do seruan-*  
*seruet*; hęc enim est iusticiæ statera, per *da.*  
 quam singulorum mores, virtutes, actiones  
 ponderantur & examinantur. In qua  
 cauendū est, ne plus unquam ex una pen-  
 deat lance, ne ob hoc iniusti dignitatis cu-  
 iusque iudices & æstimatores videamur.  
 Qui, n. immerenti plus tribuit, & merito  
 minus, iniquus est & iniustus. Vnde hęc  
 iustitia à Philosophis definitur, habitus a-  
 nimis, & omni utilitate cōseruata, suā cuiq;  
 tribuens dignitatem. Inter virtutes quae *Aequali-*  
*tas* sibi conseruandæ humanæ societatis *tas qua-*  
*vendicant*, non postremo loco est *æquali-* *tum in Re-*  
*tas*, iustitię ancilla, ministra, & pedillequa: *pu. utilia.*  
 ab ea enim ne pilum quidē, quod dicitur,  
 discedit. Hęc in *æstimandis* & iustepon-  
 derandis rebus personisq;, dupli modo  
 utitur, altero quidem communi & vulga-  
 to, numero, pondere, mensuraq; cuncta  
 discernente: altero difficulter ac recondito,  
 ratione scilicet & iudicio singula expen-  
 dente. Hunc solus sapiens cognoscit, & is  
 qui rerum magnarum usum habet: illum  
 tantum his notum esse, qui in rebus emen-  
 dis, contrahendis, vendendis occupatur.  
 Itaque Senator *æqualitatis eius*, q; à ratio-  
 ne & iudicio proficiscitur, scientiā habeat:  
per

**Officium senatoris in aequalitate cōseruanda.** per hanc enim quid cuiq; tribuēdum, qui honores exhibendi, quæ commoda largienda, qui magistratus conferendi, quod iustum, equum, bonum, sapiens, prudens, in omni re, persona, tempore, loco sit, optimè cognoscet. Res magna & ad Rēpubl. iusticiæq; vim indagandam vehementer necessaria. videmus .n. in hac inuestiganda, multos esse tardos & hebetes, proptereaq; sortibus, duellis, Martiq; dubio causas suas discernendas committunt : quæ res non hominum modò societatem, sed Rēpubl. etiam vehementer affigit. Et hęc de iustitia, quæ in usu, societate, & consuetudine hominum versatur, quæ item forum & tribunal non attingit, dixisse sufficiat,

**Iustitia fo  
rensis.**

**Iustitiae.  
imago.**

Et aliud iustitiæ genus, non multū huic absimile, quod iudicia spectat : cuius-fundamentum leges sunt, & viri iusti ac prudentis sententia. Antea quidē hominibus, uti sāpe dixi, ignota legum hęc ratio scribendarum erat, à seipsis homines leges petebant, non ab legislatorum Iurisconsultorum ē Codicibus. Illa virgo casta, & verecunda, (iustitiam dico) domicilium inter homines antiquitus habebat, illisque recte & iuste viuendi leges & præcepta dabant: hac præsente nihil in hominum cœtibus iniustum, nihil dolosum, nihil scelera-

tum

tum erat. Cæterum ubi satietas iustitiæ cepisset homines, ac paulatim aliena cupere, iniurias ultrò inferre, plus sibi tribuer, ablatum nō reddere, his verò nimium gaudere cœperunt: mox odia, simulacra, inimicitiæ, bella nata sunt: inde bellorum & nocendi reperta instrumenta, quibus non iustitia modò, sed Iupiter etiam ipse cedere cogeretur.

Hoc malorū metu *Iustitiae* pulsa iustitia, terram humanæ regendam *domus.*

licentiæ reliqt, ipsa cœlos petijt, domūq; isthic Leoni & Libræ contiguā, sibi delegit habitandam.

Vndè iuste imperare volentibus, consilia petenda sunt è cœlo: vi-

tijs enim nostris inquinati, veræ iustitiæ precepta, sine munere Deorum percipere nequimus. Non abs re Homerus reges, & eos omnes, quis sapientia imperandi præ-

diti sunt, Iouis filios vocare solet. A dijs igit *Reges de-*

*rum filij.* tur diuinæ huius iustitiæ vis est petenda,

eiusque institutis & legibus homines, ad

antiquam & auream perfectionem reducendi, illudque efficiendum in hominum

societate tuenda, & Rebus pub. gubernan-

dis, quod olim virgo illa cœlestis & incor-

rupta, dum esset in terris præsens, facere

solebat, uti hâc per leges quasi reuocatam

è cœlis, nobiscum in terris manere sentia-

mus. Quod igitur à nobis ratio non po-

test, ut hic iuste, piè, & sancte viuamus, cer-

te im-

*Iustitia è  
cœlo peten-  
da.*

198 DE OPTIMO SENATORI  
tē impetrare debet iustitia, legib. suis nos  
admonens, adhortans, corrigens, bonis  
quidem præmia virtutum, malis pœnas  
**In iustitia**  
**quid.**  
**Senatores**  
**legum la-**  
**tores esse**  
**dabent.**  
scelerum proponens. Est enim hæc con-  
stans & perpetua volūtas, ius suum cuiq;  
tribuendi, uti Vlpianus docet Legum sci-  
scendarū ratio propria debet esse Senato-  
rum; exemplo Lacedæmoniorum, Roma-  
norum, & aliorum: hos enim cæteris pru-  
dentiæ magnitudine prestatare iudicamus.  
**In legibus**  
**ferendis**  
**quaescriuā**  
**da.**  
Hæc autem in legibus scribendis, uti Pla-  
to instituit, obseruanda putabunt, ut illas  
Rebus pub. paterno in eas induito amore  
scribant, non in persona domini & Tyran-  
ni; quorum ea est cōsuetudo, ut leges scri-  
ptas in vulgus projiciant, aut parietibus  
affigant, eāsque minaciter custodiendas  
imperent. ipsi curent minus nihil, quām  
leges, & illud vulgatum in ore gerunt: Sic  
volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas.  
**Legislato-**  
**ris officiū.**  
**Finis legū.**  
Legislator curare debet, ne magis leges  
mandatorum præscriptionem, quām di-  
sciplinam morum contineant. Hic legum  
finis sit, is animus in illis ferendis, ut ciues  
bonos beatosq; efficiat: punire enim de-  
linquentes, necessitatis magis quām con-  
**Legū pre-**  
**cepta tria.**  
filiij est. Vnde Iustinianus Imperator, legū  
præcepta tria esse voluit, honestè viuere,  
neminem ledere, ius suum cuiq; tribuere.  
Si enim leges à vera ratione manant, nea-  
cessit

eesse est ut virtutē solam respiciant, nihilq;  
 ab ea differantur: sunt enim hæ virtutis, hone  
 Leges vir-  
 statis, rationis, naturæ, & vitæ honestæ, turum Re-  
 quædam quasi regulæ, à quibus discedere galæ.  
 nefas est, easq; contemnere non aliud sit, Leges con-  
 quæm naturam, Deum, virtutē, rationem temnens  
 spernere ac despicere. Heraclitus Ephesi- Deū spes-  
 us dicebat, non magis p mœnibus, quæm nit.  
 pro legib. seruandis, ciues liberos pugna-  
 re debere, siquidem sine mœnibus ciuitas  
 consistere potest, sine legibus nullo mo Pro legib.  
 do potest. Obseruandæ sunt igitur leges in nō pro mœ-  
 omni Repub. ab his petenda vitez, morum nibus pu-  
 bonorum, rerū agendarū, fugiendarum q; gnandum  
 præcepta. Laudatur Lycurgus & Solon, est.  
 quod eiusmodi leges in Repub. tulissent,  
 quæ ciuibus non solum eorum, quæ face-  
 re deberent, sed quæ in posterum cauererent,  
 scientiam traderent. Hoc idem Senatori Officium Se-  
 in legibus sciscendis faciendū est, & con- natoris in  
 siderandum, per quæ studia & exercita- ferendis le  
 tiones, viri boni siant, & qui sit in Repub. gibus.  
 optimæ vitæ finis. Hac ratione quisque Præmia vir-  
 ad propria suæ naturæ studia animum ad- tutū in Re  
 uertet, in hisq; se exercendo pulchrum pu- pub pro-  
 tabit excellere, atque alios ubi præmia ponenda.  
 virtutis erunt proposita, superare. Nihil nō  
 aggressuri sunt homines, si magnis cona-  
 tibus magna præmia proponantur, quæ  
 sanè res vitæ ociosam, omnium vitiorum  
 matrem,

200 DE OPTIMO SENATORIBUS  
matrem, è Repub. exterminat. otio luxu-  
riare & perire videmus hominū animos,  
**Otium Rei** verissimeque Cato dixit: Nihil agendo ci-  
**pub. corru** cies in Repub. male agere discere. Scribit  
**ptela.** Diodorus legē apud Ægyptios fuisse, qua  
**Lex Aegy-** singuli ciues nomina dare magistratui sua  
**priorū con-** compellebantur, & quo genere vitæ obli-  
**tra otiosos.** statetur, quomodo vixissent, quam artem  
exercuissent, referre. Qui mentiri, nec suo  
satis officio fungi depræhedebat, vitam  
**Draconis** amittebat. Draco otio ciues lasciare vi-  
**lex contra** dens, legem tulit, ut otij conuicti interfice-  
**otiosos.** rentur. Cuius legem nimis duram & seue-  
**Solonis** ram Solon, infamia temperauit. Impera-  
**lex.** tores, otiosos & ignavos ciues rebus &  
**Imperato-** fortunis suis priuare iusserunt, alij flagris  
**riæ leges.** cædi, publicisue operibus addici centue-  
**Disciplina** rūt. Sint igitur in Repub. tam pacis quam  
**pacis ex** belli studia & exercitatiōes: ex illis sacer-  
**belli insti-** tores, Senatores, Iudices: ex his Impera-  
**taendæ in** tores, Centuriones, Decuriones, pedites,  
**Repub.** equites, tanquam ex equo Troiano pro-  
dibunt. Vnde Respub. tā pacis, quam belli  
artibus ciues habebit eruditos, qui diuina  
rum simulq; humanarum rerum procu-  
rationem ritè administrare, atq; finitimo-  
rum hostium insidias populare, finesque  
**Legum mu** patriæ barbaris subiugandis propagare  
**tatio per-** scient. Cauendum est etiam, ne in Repub.  
**niciofa.** leges quoquo modo mutetur, simul enim  
cum

tum illis mutari hominum mores & in- Legū mū-  
genia solent, & ut populi natura est, no- ratio per-  
uarum semper cupida rerū, una lege mu- nicipia.  
tata, reliquas mutare ac euertere volunt;  
quæ res non legum modò contemptum,  
sed etiam seditionē, ac Reipub. mutatio-  
nem efficit. Veteres igitur seruandę leges Emenda-  
sunt; & quandoq; prudenter corrigendæ, rō Legū.  
& emendandæ non immutandę; pericu-  
culosa est enim vel minimarum rerum in  
omni Rep. mutatio. Apud Locrenses sta- Locrensiā  
tutum erat, si quis nouam legem excogi. lex de ser-  
tasset, eam populo prius recitaret, collo fū uandis le-  
ne obducto: ut si forte citib[us] perniciosa gibis.  
& inutilis videretur, statim constrictus la-  
queus, autorem nouae legis strangularet.  
Periandri vox ea cōmunitatis erat; antiquis Periandri  
legibus utendum esse, obsonijs autem re- dictum.  
centibus. Interest etiam Reipub. ut prin. Principes  
cipes, & illi, qui sciscendarum legum po- leges cōdi-  
testatem habent, perequè leges à se factas tas obser-  
obseruent, atq; volunt ab alijs eas obser- uent.  
uari. Nihil enim populus magis intuetur Principes  
quam principes, eorumq; vitam pro lege vita lex  
habet ac obseruat. Seleucus contrà adul- populi.  
teros lege lata, ut oculos in eo cōpræhen- Seleucus  
si perderent, cùm forte filium in adulterio  
depræhensum competisset, totiusq; ciui-  
tatis p̄ficiis flecti non potuisset, ut sibi  
ab eo puniendo temperaret, filio unum;

202 D<sup>e</sup> OPTIMO SENATORIB<sup>E</sup>  
sibi alterum effudit oculum, legiq; parere  
maluit, quām non parendo efficere, ut le-  
gum seueritas & autoritas vilesceret: im-  
peria legum hic potentiora esse voluit

*Legum sci-  
scendarū  
ratio du-  
lex.*

quām hominū. Duplex est sciscendarum  
in Repub. legum finis, alter, quo iusticia in  
hominibus efficitur; alter verò, quo con-  
seruatur. Primus ad legislatore pertinet,

qui legibus ciues ad virtutem informat.  
Secundus ad iudicem, hic enim reprimit  
delinquentium cupiditates, & conseruat  
ius omne Reipub. Huic leges, quas in iu-  
dicando sequatur, à Legislatore ex Aristo-  
telis sententia præscribi debent, tum pro-  
pterea quod verisimilius sit legislatorem

*Legislator  
iudice pri-  
dentior.*

unum prudentiorem esse, quām iudices  
multos: tum quod is de rebus futuris in  
uniuersum decerrens, ab omni perturba-

tione sit vacuus, quod in iudice secus eue-  
nit, is enim de re præsenti & de certis per-  
sonis iudicās, affectionibus est obnoxius.  
Quemadmodum leges bonas condere &  
obseruare bonum est in Repub. ita discep-  
tationes, & controvèrsias legibus defi-  
nire optimum est iudicandum. Inter ho-  
mines enim nascuntur quandoq; conten-  
tiones de rebus dubijs, quas dissoluere  
necesse est iudicem. Est itaq; in Repub. iu-  
dex, ad cōponendas lites, ad administran-  
dam iustitiam, nō minus, quām anima in

*iudex ani-  
ma Reip.*

viuen-

viuente corpore, necessarius. Is in medio *Iudex ad*  
 constitutus, exæquat ea, quæ inæqualia *qualitatis*  
 putat; non aliter quàm linea secta in par- *conserua-*  
 tes inæquales, ubi exæquanda est, hoc *ter.*  
 quod in parte una superat, illud detractū,  
 adiungitur ad aliam: sic efficit iudex, qui *Iudex, vis-*  
 lex viua & animata, oraculumq; ciuitatis *ua & ani-*  
 vocatur. Is scire debet se esse legislatoris *matalex.*  
 interpretem, iustitiaeq; ministrum, cuius  
 præcipua virtus sit iusta & vera cognosce-  
 re. Quare à legibus & earum sententia sen-  
 suq; nihil discedere debet, & ita iudicare,  
 ut leges, æquitas, iustitia iubet: ob hoc iu-  
 ratum eum esse conuenit, ut in iudicando  
 meminerit se Deum adhibere testem, id  
 est mentem & conscientiam suam, qua ni-  
 hil Deus dedit homini diuinius. Ab eius  
 tribunal procul absit ira, & omnis spei, a.  
 moris, odij suspicio: non manetibus cor-  
 rumpi, non minis deterri, nō adulatio-  
 nibus peruersti debet in iudicando. Vbi e-  
 nim iudices ad hæc animū aduertunt, eo-  
 rum à tribunali longe, longius ab animis  
 abest iustitia, nulliq; alij magis seditioni-  
 bus, odijs, inimicijs implēt Repub. quàm  
 empti & constuprati iudices. Bonis iudi-  
 cijs & æquis in Repub. communis om- *Iudex con-*  
 nium amor conseruat, cessant querele, *cordia ci-*  
 odia, inimicitiae, bella, seditiones: tantuq; *uilius cōsera-*  
 in omni Repub. valēt, ut bona totius Rei- *natur.*

*Iudex le-*  
*gislatoris*  
*interprete.*

*Iudex iu-*  
*ratus.*

*Iudiciori-*  
*ficia.*

*Judicia  
magni in  
Repub. mo-  
menti.*

pub. statum cōseruare, mala euertere posse videantur. Hæc iustitia, quæ in iudicijs versatur, maximum habet pondus ad vitia è Repub. extirpanda: si enim punientur delinquentes, non violentiæ, non fraudi, non audaciæ, non temeritati, non iniuriæ locus erit ullus. Huius ab antiquis philosophis, simulachrum pingi solebat virgo imagine decorâ, aspectu leuero, & formidabili, oculis pellucentibus, vultu pudico, & modesto, ad gravitatemq; compo-

*Judicis pfo-  
na qualis.*

lito; quæ imago non aliud significare videbatur, quam iudicem esse debere incorruptum & castum, leuatum, acutum, omnia videntem, grauem, constantem, inexorabilem. Cambyses Persarum Rex iniusto iudici cutem detrahente iussit, eamque

*Cambyses  
factum.*

tribunali affigi ubi cæteri iudicatur erant mandauit, ut exemplo omnibus esset, ne iniusti & iniqui in iudicando fierent. Hic

*Senatoriis  
officium in  
seruandis  
legibus.*

nobis admonendus est senator, uti eius iustitiæ, cuius in omnes partes utilitatè videt esse latè diffusam, sit obseruatisimus, & tam in cōdendis Reipub. legibus, quam illis exequēdis iustissimus. Turpe est cum leges obseruare nolle, qui est custos ipse legum & conditor: imperat hic alijs, imperet huic quoque lex, non hæc tantummodo in libris, tabulisq; æneis vel ligneis insculpta, sed viua illa etiam, quæ est indi-

ta men-

ta mentiriatio. Solon interrogatus quo- *Quomodo*  
 modo posset esse salua Respub. si ciues in- *salua pos-*  
 quit magistratui obedient, magistratus au *sit esse* *Res*  
 tem legibus. Bias etiam Rempub. eam pub.  
 saluam fore dicebat, in qua leges perquam  
 omnes, ac Tyrannum metuerent. Iniquum  
 est in omni Repub. leges esse telis aranea-  
 rum similes, quibus obligarentur tenues  
 & miseri, potentes vero minimè. Quare Senatoris  
 senatori cauendum est, ne quid huiusmo *in iudican-*  
 di admittat, quin potius leges amadas, cu *do officiū.*  
 studiendas, nocte dieq; voluendas, ac re-  
 uoluendas suscipiat. Hoc est enim verè  
 Senatorium, leges Reipub. scire, & iusti-  
 tiam colere. Ab hac nimiam seueritatem  
 & crudelitatem abesse volumus: summum *summum*  
 enim ius summa iniuria est, ut dicitur. Sic *in summa*  
 igitur agendum est, ut ciues magis verean- *est iniu-*  
 tur seueritatem eius, quam atrocitatem *ria.*  
 & immanitatem detestetur. Salutaris se-  
 ueritas, uti Cicero ait, vincit inanem spe-  
 ciem clementie. Crudelitas Tyrannorum *Crudeli-*  
 & barbarorum est, nec vitium ullum in Re- *tas fugien-*  
 pub. fœdus, detestabilis, ac immanius da *senato-*  
 est. Ferus igitur non sit, quemadmodum *ri.*  
 nec dissolutus & indulgens: non maior  
 poena, quam culpa sit in puniendo. Romæ  
 pœnarum octo fuisse genera legitimus, dam- *Pœnarum*  
 num, vincula, verbera, talionem, ignomi- *odogenet-*  
 niam, exilium, seruitutem, mortem. De- *ra.*

206 D<sup>e</sup> OPTIMO SENATOR<sup>E</sup>  
bet autem in puniendo leges imitari, quæ  
non turbantur, non commouentur, sed  
moderatè & tranquillè perpetrata faci-  
*In punien-*  
*do qua ser- uanda.*  
nora ulciscuntur: peccata odiſſe, non ho-  
mīnes decet. Curandum est etiam, ut  
quo plus possumus, eo moderatius impe-  
rio utamur.

IUSTITIA QUAMUIS OMNIUM VIRTUTUM OF-  
FICIO, IN HOMINUM SOCIETATE IUVANDA UTAR-  
*Iustitia co-*  
*mitem.*  
tur, OB IDQ; REGINA EARUM PUTEAT: TAMEN  
HABET DOMESTICAS, & PROPRIAS FAMILIÆ SUÆ  
ANCILLULAS, AC PEDISSEQUAS, QUÆ NON æQUE  
ALIARUM VIRTUTUM COMMUNES ESSE SOLENT.  
PRIMA OMNIUM PIETAS EST, TUM VERÒ BO-  
NITAS, INNOCENTIA, COMITAS, BENIGNITAS, CLE-  
MENTIA, AMICITIA, CONCORDIA. HIS SENATOR  
SI FUERIT AUCTUS, ORNATUS, CUMULATUS, NUME-  
RIS OMNIBUS ABSOLUTÆ & PERFECTÆ POSSES-  
SOR ERIT IUSTITIAE.

Pietatis  
obserua-  
tio utilis.

Numæ Pō  
pili reli-  
gia.

PIETATE SERUATA, NON DEORUM AMOREM  
MODÒ, SED ETIAM HOMINUM BENEVOLEN-  
TIAM & FAUOREM CONSEQUETUR. HEC IN RE-  
BUS AGENDIS, & IN DICENDO FIDEM ILLI CON-  
CILIABIT, NIHIL ENIM VANUM, NIHIL STULTUM,  
NIHIL FALLAX COGITARE, DIIS TANTOPERE ASTRÍ-  
ETUS PUTABITUR, A QUIBUS AMARI, AC EORUM  
ETIAM CONSILIO OMNIA ADMINISTRARE IUDI-  
CABITUR. NUMA POMPILIUS, UT FIDEM APUD  
ROMANOS IN TRADENDA RELIGIONE SIBI COM-  
PARARET, PIETATE SIMULATA, SE CUM ÆGERIA  
CONIU.

coniuge congregati in lucum quendam Ca-  
mœnis consecratum dicebat, à Dijsq; re-  
ligionem ac leges quibus Romani uteren-  
tur, accipere se aiebat. Quos igitur preci-  
bus & auctoritate ad religionem colendam  
perducere non potuit, hos specie pietatis  
allexit, ut religionum cultores efficeren-  
tur. Salutaris hæc Numæ, licet facta pietas  
fuit: quam putabimus senatoris nostri, si  
vera, sancta, sinceraq; fiet? Qui autem ri-  
tus, quæ ceremoniæ, quæ opera pietatis  
senatoriæ esse debeant, non est huius loci  
tractatio. Satis enim quenq; instruclum  
esse puto, veræ religionis præceptis ac in-  
stitutis, de quibus nos etiam in diuina iu-  
stitia nōnulla attigimus. Cauenda autem *In pietate*  
sunt in pietate duo, hæresis scilicet & su-  
persticio: quæ vitia plerunq; in malè sanis *quæ maxi-*  
*mē cauen-*  
mentibus, veram pietatem pervertunt. *da.*  
Requiritur etiam pietas in parentū amo-  
re & obseruantia, quibus à natura debe-  
mus omnem reverentiam, cultum, & be-  
nevolentiam: eos senescente ætate viri *Pietas er-*  
bus destitutos, proprijs manib. si sit opus ga paren-  
tueri, & in periculis adiuuare, ijsq; omne tes.  
auxilium præbere.

Bonitas requirit, ut sumus boni, sumus *Bonitas.*  
autem virtutis actione. Iustus igitur & bo-  
nus Senator erit, si ad tantam animi perfe-  
ctionem peruenierit, ut non modò nolit

*Bonus se- nator quo modo.* malè facere, sed etiam non possit: ita ut il- lud rusticorum apud Ciceronē de eo pro- uerbiū dici queat: qui virum declarare bonū ac integrū volentes, dignū esse aiebant, qui cum in tenebris mices. Qua- re in omnibus actionib⁹ suscipiédis vir- tutem sibi ducem proponat, hanc enim secutus, omnia faciet, quæ ad viri probi iustiq; officium pertinere putabuntur.

*Innocētia.*

Nihil est, quod magis Senatorem com- mendet, quām vitæ morumq; integritas ac innocentia: per hanc nulli malevolus erit, neminem timebit, nullius unquam inimicus erit, viuet beatus, sine suspicio- ne, metu, armis, ac insidijs: syncerus, pu- rus, verus, candidus, ingenuus. Senatoriæ innocentiae hoc sit fundamentum, omni- bus quibus possit prodere, nocere nemini. Hæc virtus amat simplicitatem iur, etam prudentiæ, nihil fucatum, simula- tum, fictum, adumbratum admittit; idēc sycophantas, simulatores, mendaces, de- latores, calumniatores, senatorū è nume- ro excludit. Liberum esse conuenit in o- mni actione: seruīlis enim res est simula- tio. Qui emadmodum innocens dicitur, non qui mediocriter, sed qui nihil prorsus nocet; ita sine simulatione is est iudican- dus, non qui parum simulat, sed qui pro- fessus omni caret simulatione. Perinde ut in-

*Senatoris  
innocentis  
officia.**Innocētia  
in quo con-  
sistit.**Sycopha-  
nia senato-  
rii agien-  
da.*

tem-

templum Cereris Eleusinæ, nemo intrabat nisi innocens: erat enim pro foribus *Innocens* inscriptū: Nemo ingrediatur nisi qui suæ *quis.* innocentiae conscius sit; sic in sanctum senatus concilium, quasi iustitiae & veritatis templum, solos innocentes ac integritate vitae morumq; præditos senatores, intrare volo. Apertus & syncerus sit senatoris *Syncerus* animus, non occultus, obscurus, ac debet esse insidiosus: non alia mente teneat, & alia *Senator,* dicat, sed sit eius lingua veræ métis interpres; vultus, frons, oculi, non ad fraudes & dolos instructi, sed natuqe sint imitatores synceritatis: leuum est hoc & barbarorum, qui boni esse nesciunt, nec officio tantum hominū, sed nomine etiam ipso abutuntur: quibus proprereā aut nulla, aut parua semper est fides adhibēda. Noster senator virtus hæc, non solum ipse non admittet, sed alias admittentes contēnet, atq; à societate sua consuetudineq; repellet, cum leuibus, vanis, & futilibus, nihil unquam commune nec priuatū, nec publice habebit.

Erga bonos cōmem eum esse decet, si- *Comitus.*  
quidem vehementer cōciliat animos hominum *comitas,* affabilitasq; sermonis. Quare & in alloquendo facilem, & in audiendo promptum, & in appellando lenē *Comis se- natoris of- ficii.* se exhibeat. Absit seueritas, & petulans

O s omnis

210 DE OPTIMO SENATORE  
omnis in dicendo vox, gestus, motus. Ex  
quo & facetias scurriles contemnet, iocis  
urbanis & festiuis aut moderate, aut nun-  
**Facetiae se-** quām utetur. Senatorem enim non face-  
**natore in-** ta sed grauis, non arguta sed vera, nō ridi-  
**digna.** cula sed constans deceat oratio. Coniun-  
genda est autem comitati grauitas Sena-  
toria, non illa superba, inflata, tumida, sed  
modesta, blanda, & benigna.

**Benigni-  
tas.**

Quantopere ad vitam iuste agendam sit  
necessaria benignitas, Deorum nobis exem-  
pla declarant, quorum benignitate iusti  
& felices sumus. Quemadmodum autem  
erga nos Deus benignus est, per quem nos  
etiam benignos & humanos erga alios esse  
conuenit; est enim necesse, ut homo sit ho-  
mini Deus, quod dicitur. Benignitas pri-  
uatum continet in se humanitatem, man-  
suetudinem, lenitatem, morum atque ser-  
monum suavitatem: publicè vero clemen-  
tiam, & moderationem in animaduerten-  
do. Quare Senatori in mutua hominum  
societate, benignum, humanum, suauem  
esse conuenit, non immanem & durum,  
ac exemplo Timonis hominum osorem.  
Haec sibi in humanitate sequenda propo-  
nat, amare, prodesse, invare. Sicut enim  
Deo religionem & pietatem, sic homi-  
nibus amorem & benevolentiam debe-  
mus.

**Senatoriis  
benigni  
officia.**

Clemen-

Clementiæ obseruatio propria est eo- *Clemētia.*  
rum, qui sunt in magistratu constituti: per  
hanc enim animos in pœnis constituen-  
dis placabiliores retinent. Opponitur ei *Crudelit-*  
*as.* & quædam in exigendis pœ-  
nis atrocitas, qua solent uti Tyranni, & il-  
li, qui sunt omnis expertes humanitatis.  
Draco tam crudelis erat, ut æquè otiosos *Draco cra-*  
ac parricidas morte puniendos voluerit, *delis.*  
interrogatusque cur magnis & minimis  
sceleribus, æqualem vitæ pœnam consti-  
tuisset: paruas, respondit, se culpas, ea pœ-  
na dignas existimasse, magnis verò quam  
maiores decerneret, innenire haud po-  
tuisse. *Clementior ac humanior vox illa*  
*Scipionis erat, qui se malle dicebat unum Scipionis*  
ciuem seruare, quām mille hostiū perde- *clemētia.*  
re. Nulla ex omnibus virtutibus homines  
peræquè commendat, atque clementia:  
hos verò potissimum, uti dixi, qui sunt in  
magistratu constituti; illustrior virtus ap-  
paret, cui salutaris est adiuncta potentia;  
siquidem contra naturam est potentem  
ad nocendum esse. Senatori igitur nō mi- *Senaturis*  
nūs turpia debent esse multa supplicia, *clementis*  
quām medico multa funera. Peccandi ve *officia.*  
recundiam, facit ipsa clementia regentis.  
Ita autem retinendam clementiam & pla *Seueritas*  
cabilitatem censeo, ut nō negligatur Rei- *non abij-*  
pub, causa seueritas, sine qua nulla Respu. *cienda.*  
recte

*Misericor.* recte administrari potest. Subest huic misericordia, id est ægritudo ex alterius re Stoicorum bus aduersis concepta, quam Stoici à sa de miseri piente prius remouent, dicentes eam cordia sen vitium esse pusilli animi, ad speciem alienantia. norum malorum cōcidentis, & propter à pessimo cuiq; familiarem, ut mulierculis, quæ latrones ex carcere cupiūt lachry mis eripere. Misericordiam præterea, dicunt, non causam, sed fortunam spectare, ex quo solam clementiam, quoniam à ratione proficiscitur amplecti, misericordia vitare iubent. Nos eorum disputationibus omissis, Senatorem nostrum clementem & misericordem, in his, quæ honesta & iusta erunt, esse volumus.

Humana societas, non his tantummodo bonis, quæ ab animo iusto, sincero, clementi proficiscuntur, sed etiam illis extraneis, quæ fortunæ beneficio acquirimus, iuuari conseruariq; solet: quorum numerο cōtinentur opes, diuitiæ, pecuniæ, quibus nostram & aliorum vitam, siue dando siue accipiendo sustentare consueimus. Quæ enim ad hominum utilitatem natura produxit, ea omnibus communia esse voluit, non ita quidem, ut nemo proprium habeat, sed ut illud alijs impertiendo, donando, largiendo, commune quantum possit efficiat: ex quo coniunctiones ani-

*Cōmunitia omnia quo modo.*

animorum, necessitudines, amicitiae, benevolentiae crescerent. Estq; hæc virtus liberalitas, per quam ad dandum & largendum commouemur, ita dicta, quod homine libero digna sit, liberumq; animum requirat. Cùm verò multi gradus sint humanae societatis, & alteri potiores sint alteris, rectè officia liberalitatis conservabuntur, si ut qui nobis erunt cōiunctissimi & proximi, ita maximè in eos munifici & liberales fuerimus. Naturæ igitur sequendus est ordo, ut parentes, filios, cognatos

*Liberali-  
tas unde  
dicta.*

preferamus cæteris, quemadmodum & domesticos alienis, & ciues peregrinis. Cauendum est autem in liberalitate, ne plus demus, quam res & facultates nostræ patiuntur, neue minus, quam dignitatis & humanitatis officium postulat. Qui in largiendo fundum non habent, prodigi: qui nihil dant, illiberales & auari dicuntur. Quæ vitia qui volet effugere (omnes autem velle debemus,) is videat oportet cui det, quando, quomodo, quid, quo loco & tempore: nam dare huic, qui satis habeat, nisi illi maioribus egere credas, aut studio id magnificentiae facias, iniustum est. Quæ danda sint autem cuique, scire

*Officia li-  
beralita-  
tis quo-  
modo con-  
seruari de-  
beant.*

In libera-  
litate quæ  
cauenda.

prodigi:  
auari.

debemus: male siquidem dederimus sa- da in lib-  
cerdoti clypeum, militi libros, colono fa- ralitate se-  
gum. Date igitur debemus primūm ne- natori.  
cessaria,

214 DE OPTIMO SENATORE  
cessaria, deinde utilia, tum iucunda & diu-  
turna: causa enim largitionis est necessi-  
tas & utilitas. In dando honestatis potissimum  
est habenda ratio, nec committen-  
dum, ut in res, aut personas turpes, libera-  
litatis officio abutamur: benefacta enim,  
uti Ennius apud Ciceronem, male locata,  
malefacta putantur. Beneficium accipit  
qui digno dat, ut dicitur. Solent plerique  
temere, ac impetu quodam animi, quasi  
vento concitati, liberales esse; quorum be-  
neficia nullam laudem merentur: non es-  
tim conuenienter, deliberatè, iudicio do-  
natur; talesq; donationes, vanorum ac  
leuiuni esse solent. Hæc igitur senatori fu-  
gienda, illa obseruanda sunt in liberalita-  
te. Nulla virtus est, quæ magis hominum  
conciliet benevolentiam, quam hæc: si  
quidem per eam & alios iuuamus, & ani-  
mi nostri iusti, liberalis, & sinceri signifi-  
cationem declaramus. Quid est aliud libe-  
rare, Deum esse, quam imitari Deum? ut quem-  
admodū ille erga nos liberalis est, ita nos  
quoq; erga alios simus. Cauendum est au-  
tem, ne ex rapinis, spolijsq; aliorum bene-  
fici simus; iniusta est liberalitas, que dam-  
nis aliorum exercetur. Dandum est igitur  
ex bonis, quæ iuste vel nostra, vel aliorum  
opera acquirimus; & ijs potissimum, qui  
nostris opibus meliores euadant, & tam  
liberis,

*Honestas  
in libera-  
litate spe-  
ctanda.*

*Vicia in li-  
beralitate  
qua.*

*Liberalem* cationem declaramus. Quid est aliud libe-  
*esse, Deum* rale esse, quam imitari Deum? ut quem-  
imitari admodū ille erga nos liberalis est, ita nos  
est.

*Quæ cauē-  
da in libe-  
ralitate.*

liberis, quām militari bus disciplinis Re-  
 pub. sint profuturi. Liberalitatis illa esse  
 putantur, locupletare tenuiores, captos à  
 prædonibus redimere, æs alienum pro-  
 pter amicos soluere, in collocatione filia-  
 rum adiuuare, in re quærenda vel augen-  
 da opitulari, & alia multa, quæ vix enume-  
 rari possunt Ex multis erroribus, qui com-  
 mitti solent ab hominibus, nulli sunt per-  
 niciosiores, quām hi, cùm beneficium nec  
 dare sciunt, nec accipere. Delectus igitur  
 personarum habendus est, tum mores cu-  
 iusque, voluntas ergà nos, & dignitas vi-  
 tæ perpendenda: nihil est enim liberale,  
 nisi quod iustum. Neque solum pecunijs  
 liberalitatis officium exercetur: alij re, alij  
 fide, alij gratia, consilio, autoritate, inter-  
 ventu, & huiusmodi rebus adiuuádi sunt:  
 quod genus beneficentiae splendidius, &  
 senatore dignius putandū est: illud enim  
 ex arca, hoc ex virtute de promitur, & nun-  
 quam exhaerit, nec minuitur. Scipio  
 nis Africani inter alias virtutes nō postre- Scipio Afri-  
cas virtua-  
tu.  
 ma fuit hæc, quòd nunquam domum re- canus.  
 dibat, quin prius aliquem beneficio sibi  
 deuinxisset. T. Vespasiani filius, quo die T. Vespas-  
ianus.  
 beneficium in aliquem non contulisset, di-  
 cere solebat, Amici diem hodie perdidi-  
 mus. Liberalitatis etiā est, reddere benefi-  
 cia ab alijs accepta, & multò cum maiori  
 feno-

*Liberalitas fœnore, quām acceperimus. Hæ leges tuæ leges.* duorum sint in donando, alterum obliuisci debere dati, alterum accepti nūquam cōmemoratio beneficij exprobratio est, ingratus animus Dijs & hominib. odiosus. Fugienda est etiam in dando, illiberalis quedam acerbitas animi, ne scilicet inuiti, doleentes, & coacti derūs, sed libentes & voluntarij pecunia & res aliae, quæ dantur, non tam beneficia sunt appellanda, quām beneficiorum signa: non quid, sed qua mente detur obsecrandum est: liberalitas enim voluntate largientis ponderatur. Vnde quidam ab homine inuito, beneficium acceptum, panem lapideum vocabat.

**Magnificētia.****Magnificētia munera quæ.****In magnificētia q̄ obseruan-  
d.t.**

Sequitur magnificētia, quæ virtus in sumptibus magnis & donationib. faciendis versatur: hoc à liberalitate differens, quod illa in paruis & mediocribus muneribus, hæc in magnis versatur. Consueverunt autē hominis magnifici largitiones esse, constructiones templorum, dona in templis appensa atq; Dijs consecrata, extictiones ciuitatum, oppidorum, villarum, illaq; omnes, quæ vel in Deorum laudem, vel in Rempub. honestæ laudis studio conferuntur. Qua in re decorum est tenendum, cognoscendaq; ratio personæ, loci, temporis, tei, in quam pecunia impensa

impeditur. Stultum est enim eum magnificum videri velle, qui nō solum facultate, sed etiam iudicio careat, res magnas efficiundi. Cauendum illud est quod vulgo dicitur, Sumptus censum ne superet.

Tametsi autem magnum esse dicatur ve- *Quæ fugi-*  
etigal parsimonia, tamen nō ita parcide- *enda ma-*  
bemus esse, ut illiberales, sordidi, auari, a- *gnifico.*

liorum nostriq; contemptores videamur: non inhian dū est fæculis, non aurei struendi acerui, non cogendi pecuniæ cumuli, ut his gaudere malis luxuriosum hæredem, quām Rempub. aut amicos, aut parentes. Insanabilis morbus est auaritia; quæ, uti Salustius pulchre, & corpus & animum effœminat. Hæc duobus his gaudet, nihil dare, & multa accipere. Itaq; pecunia utendum est liberaliter & moderatae, eaq; in bonos usus & honestos est con- *Auaritia*  
uertenda, retinendaque non solum propter amicum, medicum, & inimicum, uti *Pecunij's* *duobus* *gaudet.*  
vulgò dicitur, sed etiam propter Rempub. cuius necessitas omnibus alijs est semper anteferenda. Qui epulis, viscerationibus, ludis uite oblectantur, atq; in eas res pecuniam profundunt, que diei unius memoriā in se continent, hi helluones, non priuatae modò rei, sed publicæ etiam putandi sunt; leuis animi ciues, prodigi, non pecuniae tantum, vertumetiam famiæ, existi-

*Vitia ma-*  
*gnificorū.*

- Luxus in Repub. p-** mationis, nobilitatisq; suæ. Interest sanè Reipub. prouidere, ne sua quis re malè w- tatur: unde & tales coērcendos esse legi- bus censeo, ne in res turpes & nullius mo- menti pecunias effundant. Romæ lex e- rat, ne quis senator plus duo millia dena- rium debeat, quæ res sumptibus & luxi- bus præcidendis ex cogitata fuit. P. Rufi- nus à Céforibus senatu motus, quod de- cem pondo argéti facti haberet. Æmilius Lepidus, ob sumptum habitationis Sena- tu electus, sex millibus enim habitabat.
- Senatoris magnifici officia.** Senatori igitur ita viuendum est, ut ma- gnificum & liberalem se bonis exhibeat, non pecunię modò, sed etiam fidei, consi- lij, & benevolentiae muneribus: quæ vir- tutes conciliant ciuium inter se animos, ac efficiunt amicitiā & concordiam, quæ vincula sunt ciuitatum & Rerum pub. o- minium.
- Amicitia vinculū cō cordiae.** Amicitia. Sic à natura comparatum est, ut sine a- micitia nullus unquam homo viuere pos- sit, etiam si tantis opibus affluat, ut nihil illi ad vitam cōmodè agendam deesse vi- deatur. Homo enim naturâ ciuile est ani- mal & societatis amans, propterea q; fru- etu consuetudinis humanæ, nulla ratione carere potest. Ex eo fonte naturales illæ amicitiæ coniugiorum, cognationum, af- finitatum profluunt. Natura enim amans homin-
- Homo ci- uile ani- mal.**

hominaum est, eosq; non morum modis  
& benevolentiae nexu, sed etiam sanguinis vinculo colligat ac conglutinat. Vide-  
mus in omni Repub. legislatores, in con-  
dendis legibus nihil magis curare, quam  
ut ciues inter se sint amici: in qua enim  
Repub. amicitiae iura coluntur, in ea sedi-  
tiones, inimicitiae, odia, magnas vires ha-  
bere non possunt: concordia, pax, tran-  
quillitas, amor, benevolentia regnat, quæ  
res ciuium vitam beatam efficiunt. Solem  
è mundo tollere videntur, qui amicitiam  
è Repub tollunt. Summum igitur bonum  
in amicitijs sentiunt Respub. hæc enim si  
ad sit, nulla ciuilis dissensio nasci potest,  
desiderabunt omnes propter vehemen-  
tem amorem velut amantes coniungi, &  
ex multis, ut Pythagoras dicit, unum effi-  
ci: ea enim est vis amicitiae, ut unum ex  
pluribus efficiat animum. Hæc à Lælio Amicitia  
definitur diuinarum, humanarumque re- quid.  
rum, cum benevolentia & charitate sum-  
ma consensio. Multa genera amicitiarum  
sunt, quibus homines inuicem coniungun-  
tur: quædam enim sanguinis, quædam co-  
gnationum, quædam affinitatum cōmu-  
nione crescunt. Cæterum ciuilis amicitiae,  
quæ inter ignotos suscipitur, cuius fun-  
damentum virtus est, difficilis est obser-  
vatio: diuersa enim hominum studia effi-

*Amicitia  
magna uti  
litas in Re  
pub.*

**Civilis a-  
micitia.**

ciunt, ut boni raro in amicitia coēant, ad quam tempore & consuetudine opus ha-  
bent; mutantur mores sāpe rebus aduer-  
sis & secundis, ætate, commodis, incom-  
modis, honoribus. Non autem ut quisq;  
obuius est, in amicitiam recipi debet: mul-  
ti modij salis simul exedendi sunt, ante-  
quam amemus, ut dicitur. Mores igitur  
honestissimi cuiusq; sunt inspiciendi, &  
qua quis in nos fide & benevolentia sit,  
ea in eum quoque simus. Optimam esse  
Philosophi censem amicitiam, quam si-  
militudo morum copulat: quibus enim  
idem est studium, diuersa his non potest  
esse voluntas. Tales erant amicitiae The-  
sei & Perithoi, Achillis & Patrocli, Ore-  
stis & Pyladis, Damonis & Pythiae. Ho-  
rum duorum tanta fides in colenda fuit a-  
micitia, ut se tertium Dionysius illis ad-  
scribi petierit. In amicitijs suscipiendis  
virtutis habenda est ratio, adeoque malis  
inimicos esse decet, ut non amicitia mo-  
dō, sed aspectu nostro indignos iudicare  
debeamus. Paucos autem præstat ami-  
cos habere, quam multos: perfecta enim

**Paria ami-  
corum.****Multorum  
amicitia.**

amicitia cum plurimis esse nequit. Qui  
multorum familiaritate delestantur, non  
tam amici, quam blandi & comes dici so-  
lent: aliud autem est comedere in quoque  
accipiendo & benignum, aliud amicum  
esse,

esse, quem perpetuum vitæ & animi nostri socium habere volumus. Epaminundas dicere solebat, non prius interdiu discedendum à foro esse, quām nouus aliquis amicus ad veteres adiiciatur: quod certè ad amorem magis conciliandum, quām amicitiā comparandam valere putandum est. Quæ autem amicorum cau- . *Que ami-  
sa facienda sunt, iusta esse debent, nec plus corum cau-*  
amori tribuendum est quām honestati. *sa facien-  
Vera amicitia tria hæc requirit, virtutem, da.*  
à qua nunquam disceditur: voluptatem, *Amicitia*  
quæ in familiaritate dulciq; vitæ consue- *tria requi-*  
tudine consistit: utilitatem, quæ rebus rit.  
necessarijs præstat adiumenta. Pericles a- *Periclus di-*  
mico roganti, ut cum in falso testimonio *lum.*  
dicendo adiuuaret, se amicum illi esse re-  
spondit, sed ad aras usque: putauit vir sa-  
pientissimus eatus benefaciendum a-  
amicis esse, quatenus iustitia, æquitas, &  
voluntas deorū permittit. Amicos etiam  
à rebus malis abducere potius, quām in  
eis adiutare præstat. Solent inter amicos  
seri plerunque contentiones, quòd alteri  
ab altero non satisfiat: postulat enim u-  
terq; plus sibi tribui, quòd ubi fit, dirimi-  
tur amicitia. Quæ res maximè cauenda  
est: id enim, qđ præstari potest, non quod  
sufficiat requiritur in amicitia. Hoc in ho-  
nore Dijs, parentibus, & præceptoribus

*Epaminundas dicit.*

222 De Optimo Senatore  
reddendo perspicitur: quibus nemo unquam æqualem meritis honorem & gratiam referre potest: cæterum qui eos pro viribus obseruat, is probus & pius haberi solet. Scultorum quoq; cauenda est amicitia: horum enim nimia familiaritas generat contemptum. Hæc in amicitia Senatori obseruanda sunt, tū plura alia, quæ in usu melius & consuetudine, quam preceptis comprehendendi possunt: in quo nunquam est discedendum à iustitia. Efficiendum est quoq; ut Senatorum amicitiam cætericuies, incolumentatis salutisq; suæ tanquam tesseram habeant. Nihil enim pulchrius est, quam principes ciuitatis videri inter se amicos, pares, socios, benevolos. Quæ potest esse concordia & consensus ciuium in Repub. dissentientibus eius Rectoribus & administratoribus? Aristides & Themistocles tametsi mutuis certare solerent odijs, tamen quoties legati, siue Imperatores publicè mitterentur, in finibus agri Atheniensis priuatas similitates & inimicitias deponebant, resumpturi, si ita visum esset, in redditu. Generosi ac exeeisi est animi, iniuriarum obliuisci, ac eas contemnere: qui id Reipub. causa faciunt, iusti & boni viri sunt appellandi; nolle enim eas inimicitias deponere, quibus etiam amicus sit periturus, hominis est

Senatori  
amicitia.

Aristidis  
& Themis-  
toclis dis-  
sensiones.

Senatori  
officium in  
deponen-  
dis inimi-  
citis.

est inhumani, barbari, & agrestis. Amicitiae immortales, inimicitiae mortales esse debent. Est etiam amicitiae socia hospitalitas, qua non tantum notos nobis, sed ignotos etiam & peregrinos, domestica excipimus humanitate & benevolētia. Hęc virtus, non summā modō laudem & gloriam nobis, sed etiam dignitatem adfert. Tantaque sunt eius iura, ut ea Romani in hostibus seruarent, neq; prius quam hospitalis soluta manus erat, cum hostibus congregabantur. Senator igitur non ipse modō sibi amicitiam colendam putabit, sed alios quoq; ad eam seruandam & retinendam hortabitur. Magnus enim est *Vsus amicitiae in Repub. atq; etiam in Re-*  
*perseuerauerint.* Plato cūm nulla alia ci- *tū valeat.*  
*tius virtute Rempub. felicem effici posse Platonis*  
*iudicaret, in formanda sua Repub. omnes communi-*  
*leges & mores, ad amicitiam reduxit, re-* *tas ex ami-*  
*citiae desflu-*  
*rumq; omnium communitatē excogi-*  
*tavit, per quam homines, in societate tu-* *xit.*

Ex amicitia manat concordia, quae nihil aliud est, quam ciuilis amicitia: hęc autem consistit in conspiratione omnium ordinum, ad retinendam libertatē, leges,

224 DE OPTIMO SENATORIBUS  
iustitiam, fidem, religionem, & omnem  
Reipub. tranquillitatem. Est haec una spes  
conseruandæ ciuitatis, cum in omnibus  
rebus, atq; adeò omni tempore, inuicem  
omnes consentiunt, consiliaq; & res suas  
concordes tractant. Quare Senator con-  
cordiae in Repub. studiosus assessor & vin-  
dex sit: discordia enim venenum est Rei-  
pub. aduersus consentientes, nullus un-  
quam validus nec Imperator, nec Tyrannus,  
nec Tetrarcha fieri potest. Est enim  
cōcordia quouis muro firmius munimen-  
tum. Propterea Senatus Romæ potissi-  
mum in ædibus concordiae haberi sole-  
bat, ut eo declararetur, nihil seditione, ni-  
hil turbulentè agendum esse in Senatu,  
sed omnia tranquille & pacatè. Agesilaus  
Lacedæmoniorū Rex, interrogatus quā-  
obrem Sparta mœnibus non fuisse cinc-  
cta: ostensis ciuibus cōcordibus & arma-  
tis, Hi sunt respondit Spartæ mœnia. Scy-  
lurus Scytha octoginta liberos habet, mo-  
riturus, sagittarum fascem omnibus fran-  
gendam potexit, recusantibus illis rem  
factu incredibilem, ipse singulatim extra-  
etas rumpebat, filios admonens, ut con-  
cordiam seruarent, hanc illos invictos &  
felices effecturam dicens. Mycipsa apud  
Salustum iam iam animam exhalaturus,  
filios paterna benevolentia quoque mo-  
nuit,

*Senator co-  
cordia a-  
mans esse  
debet.*

*Cōcordie  
templum.*

*Scylurus  
Scytha.*

*Mycipsa  
didum.*

nuit, ut concordiae sint amantes: sententiam nulla unquam obliuione digna addens; concordia paruas res crescere, discordia maximas dilabi. Fugienda est igitur *Discordia* senatorum discordia, maximeque cauenit. Senatorium, ne pestis hæc eorum exemplo, cæbus fagiteros ciues inficiat. Turpe est illos iurgijs endantem tempus, non consilijs, quibus nihil peræquè conuenit, quam amor, pax, concordia, & benevolentia: actum est de ea Repub. in qua senatus mutuis certat contentiōibus. Quomodo enim de pace, concordia, Reipub. tranquillitate consultabunt dissidentes? Quare aut reconciliandi sunt dissidentium animi, aut sententia dicenda; senatuque priuentur, punianturque qui priuatum odium, publica pace & tranquillitate potius habent. In Senatu nihil dissentient, nihil maleuelum, nihil seditionis esse debet. Hæc vero de concordia & iustitia dixisse sufficiat.

Quoniam autem varijs incommodo-*Fortitudo.*  
rum periculis, exposita est vitæ nostræ conditio, quæ vel perferre, vel fortiter propulsare nos semper conuenit, idèo de fortitudine, cuius armis omnes impetus animi, fortunæque vincimus, dicendum est.

Expeti solet ab hominibus uitæ genus  
tranquillum, pacatum, & nullis periculis,

P S incom-

226 DE OPTIMO SENATORE  
incommodisūe obnoxiiū: talemq; virtutem esse putant, quæ id maximè efficiat, ut possessores suos, perpetuis molestijs, curis, sollicitudinibus, angoribus, vacuos atque liberos faciat. Sed errant illi mea quidem sententia, qui putant vitam hominis transigi posse iucundè sine adiunctis illi periculis ac perturbationibus. Sic à natura comparatum est, ut varijs casibus expō sita sit vita nostra, quibus animi non minus, quam corpora, sudore & laboribus: sic illi casibus exerceantur. Neque enim virtutis ullus, aut vitæ beatæ gustus esse posset, si malorum expertes simus, quibus quandoque superatis, quasi post labores exantlatos, dulciori fruimur vitæ beatæ fructu. Virtus non est domina solitariæ otiosæq; vitæ, labores amat, in periculis exultat, gaudet, triumphat. Vnde Hercules, viam voluptatis latam & amplam, facilemque spreuit: virtutis autem arduam, difficilem, asperam est amplexus. Contemnat oportet voluptates, humanas despiciat res, vitam fugiat otiosam, timere, formidare turpe paret, qui vera virtutis vitæq; beatæ frui cupid possessione. Neq; solum in paranda & acquirenda virtute omnes nos molestias superare decet, sed multo magis etiā cum virtute, si quæ inguerint calamitates, dolores, pericula tolerare,

Virtus in  
aduersis  
exultat.

Herculis  
via.

tolerare, & magno excelsōq; animo vin-  
 cere. Qua quidem in re ab ipsa virtute iu- Fortitudo.  
 uamur, quae nos constantes, animosos,  
 strenuos, & potentes efficit: nulla res tam  
 dura, tam difficilis est, quam non virtutis  
 vis expugnet, ac in suam potestatem redi-  
 gat. Ea autē animi nostri excellentia, for-  
 titudo dicitur: hoc est, affectio virtuti in  
 vincendis, perpetiendisq; rebus obtem-  
 perans: hæc verò virtutum omnium est  
 ornamentum. Prudentiæ, iustitiæ, tempe- Comparati-  
rantiæ vis & natura, mollis quodammo-  
tio virtu-  
dō per se est & effœminata, sine fortitudi-  
tū cum for-  
 ne: illarum est tantum sentire & facere, at titudine.  
 huius constanter, animosè, viriliter & fa-  
 cere & sentire. Digna Senatore virtus, si- Sine fortio-  
ne qua nihil unquam ille præclarum, ni-  
hil magnum, nihil memoria dignum co-  
natur esse  
 gitarit feceritue. In hac cauendum est, ne nō potest.  
 audaces, superbi, & temerarij, néue timi-  
 di, ignaui, aut imbelles simus. Qui fortis Fortis virtus  
esse vult, is ita sit affectus oportet, ut om-  
nia propter virtutē faciat, & in suscipien-  
do periculo ratione, non casu, aut temeri-  
tate, vel audacia ducatur. Est autem forti-  
tudinis laus omnis sita, partim in dome-  
 sticis & publicis, partim in militaribus a- Fortitudo  
duplex.  
 ctionibus. Domestica fortitudo vitā bea-  
 tam & felicem ornat: illiusq; propriū est, Priuata  
vacare omni animi perturbatione, cupi-  
ditate,  
 fortitudo.

ditate, metu, ægritudine, voluptate, iracū-  
dia, & cæteris affectionibus, ut tranquilli-  
tas mentis adsit, cum constantia, & vitæ

**Militaris fortitudo.** dignitate. Fortitudo militaris, in perferen-  
do omnibus labore & periculo versatur, po-  
tissimum vero in contēnenda morte, ho-

**Fortis se-  
natoris of-  
ficia.** nestatis & Reipub. causa. Fortis igitur Se-  
natoris est, non perturbari in periculis, ac  
ea omnia subire & pati, quæ factu viden-  
tur esse honesta, & non factu turpia. Hoc

est proprium fortitudinis, & magnitudi-  
nis animi, nihil extimescere, omnia hæc  
humana contemnere, nihil nō ferendum  
putare. Sic igitur affectum, & animatum  
Senatorem esse oportet, ut omnes animi,  
ingenijq; sui dotes, omnesq; virtutes, for-  
titudine velut aliquo sapore temperet, ac  
condiat. Quemadmodum enim cibi sine  
sale, sic virtutes sine fortitudine iudican-  
tur insipidæ. Hæc animum & corpus no-

**Zenonis fortitudo.** strum, ab omnibus aduersæ fortunæ telis  
defendit; hæc in prudètia quietos, in tem-  
perantia cōstantes, in iustitia strenuos, ani-  
mosos ac invictos nos efficit. Proinde ani-  
mo semper decet esse forti, ac in rebus su-  
scipiendis stabili, in despiciendis magna-  
nimo, in perferēdis imperterritu. Non ca-  
ret fortitudo sibi virtutum subditarū gre-  
ge: comites eius sunt, magnanimitas, con-  
stantia, patientia, fidentia, securitas.

Quæ-

Quæcunque in aliqua virtute maxima & præclarissima putantur, ea facere & inuestigare magnani<sup>m</sup> est. Virtus hæc eius primū in ambiendis honoribus perspicitur, siquidem eos contemnit, quos virtute sua putat inferiores. Ad honores autem virtutum vestigijs condescendit, quasi Marcelli illud imitatus, qui templum honoris ex præda Syracusana construens, eius vestibula sic constituisse dicitur, ut in illud nemo nisi per virtutis ædem, quæ huic vicina erat, ingredi posset: existimabat ille honoribus, per virtutem debere aditum patére. Hoc Senator magnanimus in petendis adeundisque honoribus templum honoris. etiam obseruare debet. Ignominias prætereà leues despiciet: huic enim sic exulta virtute prædicto, nemo unquam infamia vel notam, vel maculam inurere potest. Eundem etiam animū tam in aduersis, quam in prosperis habebit, fortisq; & magni animi splendorem, in grauibus & arduis periculis superandis declarabit, etiam si moriendum illi sit: huic enim honesta mors, initium erit vitæ: quæ Senatori fortis subeunda est alacrius, ppter honestatem gloriæq; immortalitatem. Vixit seculis innumerabilibus Codrus, qui se pro patria in bello deuouit, ut exercitum saluaret. Durabit in perpetuum fama Curtij

*Curtius et Scænola.* Curtij & Scæuolæ, quorum alter in vora-  
ginem se præcipitauit, ut peste Romam li-  
beraret, alter manum exussit, ut hosti de-  
clararet, Romanos pro patriæ salute de-  
fendenda fortis esse solere. Fortium viro-  
rum memoria immortali honore conse-  
cratur, talesq; merentur, ut per omnium  
annalium monumēta celebres prædicen-  
tur. Erit etiam magnanimi Senatoris, ve-  
rè ac cōstanter de rebus omnibus iudica-  
re, in eoq; non imitari vulgus, quod casu  
& ut res tulerit iudicat. Veritatis quoque  
patrocinium libenter suscipiet, nihilque  
propter eam dissimulabit, & ex eo pro-  
nus quodammodo erit ad malos apertè  
contēnnendos, nisi putarit dissimulan-  
dum, quod facere prudentes solent, per-  
sonarum & temporum necessitati atri-  
eti. Beneficium item in alios libenter con-  
feret, ipse illud grauatim & verecundè pu-  
denter ue accipiet; Hesiodiq; illud in refe-  
renda gratia imitabitur, qui maiore men-  
sura beneficia accepta reddere iubebat,  
quām data sunt: inferior enim est is qui  
accipit, eo qui dat. Taxilis unus è numero  
. Regum Indiæ, uti refert Plutarchus, oc-  
currēs Alexandro magno, sic eum est ad-  
ortus: Prouoco te, inquit, non ad bellum,  
neq; pugnam, sed ad aliud certaminis ge-  
nus; si inferiores, à nobis beneficium ac-

eipe;

*Officium  
benefaci-  
entis.**Taxilis.*

cipē; si superior, benefacito nobis: cui Alexáder respondisse fertur, Certandū est, inquit, nobis uter benefaciendo supereret alterum: sicq; illum complexus est, illiq; regnum seruanit & auxit Libenter etiam benevolentia cum etos prosequetur, ac æquabilem se præstabit omnibus, ijs verò maximè, quorū fortunas mediocres esse videbit. Cum illustribus magnanimus & excelsus erit, inter hos enim gloriari & prædicatione se mediocriter extollere, generosi hominis est: inter humiles leuis ēsse putatur; ex illo gloria, ex hoc odiū nascitur. In suscipiendis inimicitijs causas iu<sup>n</sup>stas & honestas spectabit, in quibus non ēndis ini-  
 sit occultus & insidiosus, sed patens & a-  
 micityjs q  
 pertus. Est enim ingenui apertè odisse, nō seruanda,  
 occulta fronte celare acerbitatē. Iniu-  
 rias etiam magnanimus Senator propal-  
 sabit citius, quām inferet, sibi autem illa-  
 tas negliget: iniurias enim & pericula cæ-  
 tera cotemnere ac pro nihilo ducere, ma-  
 gnanimi est; muliebre putatur, furere in  
 ira: ferarum verò quarundam, ne nocere  
 quidem; elephantes & leones, quos hu-  
 miles vident, prætereunt. Rerā quoq; honestarum studio potissimum ducetur,  
 uiles moderatè concupiscet. Viuet suo,  
 non alterius arbitratu, amicorum con-  
 lijs magis, quām aliorū exemplis acquie-  
 scens.

Iracundia  
fugienda.

232 D<sup>S</sup> OPTIMO SENATORE  
scens. De nullo male sentiet, loquetur, a-  
liumque loquentem audiet. Nemini iniu-  
ste irascetur, est enim hoc seruile. Verum  
est illud Nasonis:

*Quo quisq; est maior, magis est placibili iræ:  
Et faciles motus, mens generosa capit.*

Arrogan-  
tia.

Solent plerique magnitudinis animi splen-  
dorem, elata quadam & superba arrogan-  
tia obscurare: hi vero maximè, qui vel vir-  
tutis, vel dignitatis suæ rationem non re-  
ctè examinant, plusque sibi, quam homi-  
nes bonos & prudentes deceat, arrogant:  
quæ sane vitia senatori fugienda sunt, imi-  
tandumque Tullianum illud, Quod superio-  
res sumus, eò nos submissius geramus: est  
enim arrogantia odiola omnibus & mo-  
lestia. Cauenda vero est leuitas, & pusilli  
animi turpitudo: qui enim iniurias, con-  
tumeliasque negligit, easque ob timorem,  
vel incuriam occultat, mancipium esse vi-  
detur. Sunt nonnulli, qui licet boni & pru-  
dentes sint, res tamen magnas & excelsas  
spernunt, indignosque se patriæ & amico-  
rum cōmodis tuendis, propter ignauiam  
iudicant. Tales igitur stulti ac desidiosi  
sunt existimandi.

Confidatia.

In omnibus dictis & factis, ac in perfe-  
rendis si quæ tinquam contigerint aduer-  
satibus, seruare constantiam fortem se-  
natorem decet: mobilis animus, nullaque  
in re

in re sibi constans, Proteoq; (quod dicitur) mutabilior, tam illum dedecet, quam  
fraus & dolus. Laudē illa merentur, quæ  
cum iudicio & ratione suscipiuntur: ve-  
rū, si absit ab his perseverantia, sanè tur-  
pia iudicantur. Oportet enim non solum  
ipsam actionem iustum, honestamq; esse;  
sed etiam consilium constans & stabile,  
nunquam ab ea discedendi. Aristidis con- Aristidis  
stantia summam meretur laudem, à quo cōstantia.  
cūm Dionysius filiam in matrimoniu p-  
teret, respondit mortuam se, quam Tyrann  
ni uxorem videre malle: & cūm eam oc-  
cidisset, iterumq; quæreretur, an in eadē  
sententia perstaret, respondit: factum do-  
lenter ferre, dicto lētari. Catonis constan Catonis cō  
tiam quis etiam non admirabitur? quem stantia.  
nemo unquam in afflīto illo Reipub. sta-  
tu mutatum vidi, idem color, vultus, ocu-  
li, motus, dum prætorem ageret, dum re-  
pulsam pateretur, dum accusaretur: in pro-  
uincia, in concione, in exercitu, in morte;  
in illo denique Reipub. timore, cūm Rom  
peius vixtus esset, Cæsar armatus & victor  
Rempub. occupasset. Xanthippe de So- Socratis  
crate marito prædicare solebat, eodem cōstantia.  
vultu semper eum, quo exisset, domum  
reuersti solere: nimirum ea fuit philoso-  
phi mens, quæ nec aduersis unquam, nec  
secundis rebus conturbari potuit. In per-